
Farní listy �.9/2006 
Týdeník farností Domažlice, Milav�e a Klen�í pod �erchovem 

 
26. února 2006 – 8. ned�le v mezidobí 
Náklady na toto �íslo Farních list� �iní 2,- K�. D�kujeme.  
 

Duchovní slovo  
"K tomu, abych byl nev��ící, mi sta�í poslechnout si 
vaše písn�", pronesl známý filozof Nietzsche na 
adresu k�es�an�. Nevyslovil n�co takového snad 
proto, že ty písn� byly "starou záplatou" (obsahem �i 
provedením) na nových šatech Ženicha? Starým 
m�chem pro nové víno Ježíšova slova? A p�ece je to 
tak jednoduché - nové víno evangelia do nových 
m�ch�! Nové u�ení, nová píse�, nová modlitba - 
nová, "evangelní zbožnost". 
Bohužel to není tak jednoduché. Naše pozice je totiž 
t�žší než pozice Ježíšových u�edník�. Ti jasn� 
v�d�li, jak má vypadat jejich "evangelní zbožnost": 

není �as k postu, protože kone�n� p�išel Ženich. Ale my? Máme, nebo nemáme 
Ženicha? Máme se postit, anebo ne? Odpov�� zní: máme a nemáme. Ženich je 
s námi, ale prozatím skryt� a zahalen�. Už te� se ú�astníme svatby, kde je vše 
p�ipraveno, ale zatím svatební veselí není v plném proudu. Už te� zakoušíme 
radostné záchv�vy, že Kristus je tu s námi. Záchv�vy doprovázené jistotou, že 
"nejsme sami" a že nejsme ponecháni sami sob� a svým problém�m - vždy� náš 
v�rný partner už je blízko nás! A p�ece - je to radost protkaná smutkem 
a prázdnotou, že nezakoušíš, jak Ženich podepírá tvé rám�, krá�í po tvém boku, 
dívá se na tebe a ty se mu m�žeš dívat do o�í. 
Radost i bolest, napln�ní a prázdnota, jistota a úzkost, svatba a p�st - to vše 
prostupuje náš život. Avšak nic z toho není stejné jako "p�ed Kristem". I když 
prožíváme bolest a prázdnotu, úzkost a p�st, je to n�co jiného než p�edtím. Není to 
jen "oby�ejné trápení", ale sténání, že Ženich se skryl, že svatba nem�že vrcholit … 
a že musíme �ekat. Proto voláme: "P�ij�, Pane Ježíši". Proto se postíme - nep�išel 
ješt� Ženich! 
A co když stesk po Ženichov� blízkosti nezakouším? Pokud m� tato moje 
"nevnímavost" a nedostatek touhy po Kristu nenechá lhostejným, pak už to 
znamená, že se m� Kristus dotkl. A to m�že pro m� být podn�tem, abych se modlil 
… a postil, protože hledám (a chci hledat) Ježíšovu tvá�. 

 
Angelo Scarano, www.pastorace.cz 

���������	
������������
�������������
 
1. �TENÍ - Oz 2,16b.17b.21-22  
Toto praví Hospodin: „(P�emluvím sv�j lid, nev�rnou 
nev�stu,) zavedu ji na pouš�, budu mluvit k jejímu srdci. 
Bude poslušná jak ve dnech své mladosti, jako když 
vycházela z egyptské zem�. Zasnoubím se s tebou nav�ky, 

zasnoubím se s tebou ve spravedlnosti a právu, v milosrdenství a slitování. 
Zasnoubím se s tebou ve v�rnosti, a tak poznáš Hospodina.“ 
 
ŽALM 103 - Odpov��:   Hospodin je milosrdný a milostivý.  
Veleb, duše má, Hospodina, – vše, co je ve mn�, veleb jeho svaté jméno! – Veleb, 
duše má, Hospodina – a nezapome� na žádné z jeho dobrodiní!  
On odpouští všechny tvé viny, – on lé�í všechny tvé neduhy. – On vykupuje tv�j 
život ze záhuby, – on t� v�n�í láskou a slitováním.  
Hospodin je milosrdný a milostivý, – shovívavý a nadmíru dobrotivý. – Nejedná 
s námi podle našich h�ích� – ani podle našich vin nám neodplácí.  
Jak vzdálen je východ od západu, – tak vzdaluje od nás naše nepravosti. – Jako se 
smilovává otec nad syny, – tak se smilovává Hospodin nad t�mi, kdo se ho bojí.  
 
2. �TENÍ - 2 Kor 3,1b-6  
(Brat�i a sestry!) Pot�ebujeme snad – jako jistí lidé – doporu�ující listy na vás nebo 
od vás? Naším listem jste vy! Máme ho vepsaný do srdce, všichni lidé ho znají 
a mohou �íst. Je to o�ividné, že jste Kristovým listem, který jsme my vyhotovili. 
Není však napsán inkoustem, ale Duchem živého Boha, ne na deskách kamenných, 
ale na jiných deskách: v lidském srdci. Takovou d�v�ru máme k Bohu skrze Krista, 
ne že bychom sami sob� mohli n�co p�i�ítat, jako by to pocházelo od nás, ale když 
na n�co sta�íme, je to od Boha. On nám také dal schopnost sloužit nové smlouv�, 
která nespo�ívá v lite�e, ale v duchu. Nebo� litera zabíjí, ale duch oživuje. 
 
EVANGELIUM - Mk 2,18-22  
Janovi u�edníci a farizeové se (práv�) postili. Lidé p�išli k Ježíšovi s otázkou: 
„Janovi u�edníci a u�edníci farize� se postí – pro� se tvoji u�edníci nepostí?“  
Ježíš jim odpov�d�l: „Mohou se postit hosté na svatb�, dokud je ženich s nimi? 
Dokud mají ženicha mezi sebou, nemohou se postit. P�ijdou však dny, kdy jim 
ženicha vezmou, a potom, v ten den, se budou postit.  
Nikdo nep�išívá záplatu z neseprané látky na staré šaty, jinak se ten nový p�išitý 
kus ze staré látky vytrhne a díra se jen ješt� zv�tší. A nikdo nenalévá mladé víno do 
starých m�ch�, jinak víno m�chy roztrhne a p�ijde nazmar víno i m�chy. Mladé 
víno do nových m�ch�!“ 

 



Seznamka Po�tvrté 
Bylo nebylo. Jedno sobotní únorové odpoledne. V  zim�, ve které by ven psa 
nevyhnal, vyrazily dv� skupiny mladých a mladších lidí z Domažlic a Mrákova do 
Nevolic… 
 

Tak p�esn� tak za�ala již �tvrtá domažlická vikariátní seznamka mladých – 
v sobotu 11. února. Po lítém boji v koulování se všichni usmí�ili a spole�n� 
pomodlili v nevolické kapli sv. Martina. Následoval op�t p�ší p�esun na 
domažlickou faru. Tam už  na všechny „poutníky“ �ekalo ob�erstvení, p�i kterém 
se mohli namlsat i záb�ry z lo�ského JUMPu (letní tábor v Kostelní Vyd�í). 
Dalším bodem odpoledne bylo psaní žalm�... Že je to nesmysl psát žalmy? 
O pravém opaku nás p�esv�d�il mrákovský jáhen, Robert Bergman. Spole�n� jsme 
rozjímali úryvek evangelia (Jan 15, 7-17) – poté každý napsal na papírek n�co, co 
ho oslovilo a p�edal „svitek“ sousedovi. Ten se pokusil navázat. Následn� ohnul 
papír tak, aby m�l další soused p�ed o�ima vždy jen poslední p�ísp�vek. A tak to 
šlo dokola... 
Poté, co jsme si naše „žalmy“ p�e�etli, resp. pomodlili, už byla na �ad� adorace: 
Písni�ky (p�evážn� z Taizé) v podání domažlické schóly, text Písma, p�íb�h 
o p�átelství, no a k tomu všemu Pán Ježíš p�ítomný ve svátosti oltá�ní... Celý den 
završila projekce filmu o Matce Tereze. 
Záv�rem spousta dík�, které jsou tentokráte op�t p�ekvapiv� sm��ovány 
k P. Liborovi, Paddymu a Robertovi. 

Honza S. 
    Deus  caritas  est (3) 
 

4. Je tomu ale opravu tak? K�es�anství opravdu zni�ilo Eros? Podívejme se na 
p�edk�es�anský sv�t. �ekové – zcela p�íbuzní s jinými kulturami – vid�li 
v Erosup�edevším opojení, p�emožení rozumu jakousi „božskou zb�silostí“, která 
vytrhne �lov�ka z tísn� jeho života (Dasein) a dává mu v tomto p�emožení zakusit 
božskou mocí tu nejvyšší blaženost. Všechny jiné moci mezi nebem a zemí se zdají 
druho�adé: „Omnia vincit Amor“ – �íká Vergil v Bucolica – láska p�emáhá 
všechno. A dodává k tomu: Et nos cedamus amori“ – „také my ustupme lásce“ 
(X, 69). Náboženství si tento postoj p�eložila jako kult plodnosti, k nimž pat�í 
„svatá“ prostituce, která rozkvétala v mnoha chrámech. Eros byl oslavován jako 
božská moc, jako spojení s božským. Starý zákon se stav�l velmi tvrd� proti tomuto 
druhu náboženství, které se stav�lo na odpor ví�e v jediného Boha jako náramn� 
mocné pokušení, a potíralo je jako zvrácenost. Tím se ale práv� nez�ekl vlastnímu 
Erosu, nýbrž vyhlásil boj jeho ni�ivému znetvo�ení. Nebo� falešné zbožn�ní Erosu, 
k n�muž zde dochází, jej okrádá o jeho d�stojnost a znelidš�uje ho 
(entmenschlicht). S prostitutkami v chrámech, které mají dávat božské opojení, se 
totiž nejedná jako s lidskými bytostmi a osobami, ale slouží pouze jako nástroje 
k vyvolání „božského šílenství“. Ve skute�nosti to nejsou bohyn�, ale zneužití lidé. 
Proto není opilý, neukázn�ný Eros vzestupem, „extází“ k „božskému“, nýbrž 
úpadek �lov�ka. Z toho je patrné, že Eros pot�ebuje káze�, o�išt�ní, aby daroval 
�lov�ku nejen chvilkový požitek, nýbrž i jistou p�edchu� výšin existence – oné 
blaženosti, na kterou naše celé bytí (Sein) �eká. 

 
�

��������	�
�����
�
�
��������� ��	
��������� ���������������
����� �����
����
������������������
��

������
�� ���!���� ���
��� �"����� �����
!#��� � ��
�� !#��$
�� � 
� ����� �
�������������������������������%�
���!
&���
� � �

�������������!����' 

  
100 – 100 = ___        28 +   22 = ___      
150 + 150 = ___       654 – 554 = ___  
800 – 400 = ___       375 –   25 = ___    
650 – 450 = ___       200 +   50 = ___    
850 – 600 = ___       149 +     1 = ___      
120 +   30 = ___      

 
�
�
( 
���!
'�))))))))))))))))))))))))� �
___________________________________________________________________
    

*+�����!�	
�����	�������	�, ���� ���-+���.�������'��
� 	�������� �#�����

 


